<sup>36</sup> *Malitia mendacij.* Tertio, Malitiam huius peccati intrinsecam consistere in abusu signorum, quòd illis utamur contra naturalem institutionem & finem. cum enim signa non sint data nisi ad exprimendum iudicium mentis, utimur illis contra iudicium mentis, ita vt sit contradictio inter mentem & linguam, quòd enim lingua affirmat, mens negat; & quòd mens negat, lingua affirmat: atqui per se turpe est & vituperabile, vt in vno eodemque homine inter interiora & exteriora sit contradictio; cum exteriora

debeant interioribus conformari. sic ergo vt signis externis vt contradicant iudicio interno, per se malum est. Ad hanc accedit alia, quòd mendacium proximum decipiat; vnde offendit amicitiam & politicam conuersationem. Itaque omne mendacium malum est, Primò, Quia in eo est voluntas falsi & contradictionis, quia contradicit quis suae conscientiae. Secundò, Quia regulariter in eo est voluntas deceptionis proximi, intendit enim, qui mentitur, alteri falsam opinionem ingenerare. Tertio, Quia in eo est falsitas & repugnantia cum propria conscientia. Quarto, Quia est deceptio proximi; & violatio amicitiae. Ex his duo priora pertinent ad malitiam mendacij formalem, ratione cuius imputatur ad culpam; duo posteriora ad obiectiuam, ratione cuius non potest villo casu recte appeti.

Hinc omne mendacium prohibetur in Scripturis; Ecclesiastici 7. *Noli velle mentiri omne mendacium*. hic tamen locus non omnino conuincit de omni, vt ostendit D. Augustinus lib. de mendacio cap. 17. Proverb. 13. *Verbum mendax iustus detestabitur.* & cap. 30. *Vanitatem & verbum mendacij longe fac à te.* ad Coloss. 3. *Nolite mentiri inuicem.* haec locutiones vim habent vniuersalis. vnde Innocentius III. cap. Super eo; de iura, dicit, *diuini praecepti verbo constanter vetari, ne quis etiam pro alterius vita seruanda mentiatur.* Idem fuse docet diuus Augustinus libris duobus ad Conuentum, quorum alter est de mendacio, alter contra mendacium. Denique est communis sententia Patrum & Theologorum in 3. d. 37. & 38. quam & Aristoteles probe intellexit, quando Ethicorum lib. 4. cap. 7. ait: *Per se autem mendacium quidem malum & vituperabile est; verum autem, & honestum & laudabile.*

<sup>38</sup> *Quiputari mendacium aliquando esse licitum.* Aduerte tamen, olim non defuisse qui putarent licitum esse mendacium, quando videtur necessarium ad vitandam aliquod graue incommodum, vel obtinendum maius bonum. Ita sentit Origenes in 6. Stromatum, vbi approbat sententiam Platonis, quam habet lib. 3. de Repub. *Deo quidem indecens & inutile esse mendacium; hominibus vero quandoque utile & necessarium, ut eo tamquam medicamento utantur.* Idem fuse tradit Abbas Ioseph apud Cassianum collat. 17. cap. 8. vbi inter cetera dicit, *mendacio utendum tamquam eliboro, quòd sumitur imminente aliquo exitiali morbo, cui videtur Cassianus consentire.* Eandem sententiam videtur approbare Chrysostomus in fine lib. 1. de sacerdotio, & Homil. 32. & 53. in Genesim. Denique Hieronymus, Theodoretus, Theophylactus, Oecumenius, & plerique Graeci in cap. 2. ad Galatas, dum docent obiurgationem Pauli fuisse simulatam, & factam ex composito: licitum enim esse, boni alicuius causa, vt simulationibus: atqui *simulatio est mendacium in facto.*

<sup>39</sup> *Est contra Scripturas.* Verum hanc sententiam esse falsam, & contra Scripturas, fuse docet D. Augustinus, praesertim lib. priore, qui est de mendacio, cap. 5. 6. 7. & sequentibus; & satis patet ex dictis. Eandem damnat Hieronymus apologia 1. contra Rufinum, arguens ob illam Origenitas. vide Sixtum Senensem annotat. 89. & 107. Putarem plerisque ex praedictis Patribus excusari posse, quòd mendacium vocent etiam orationem alio sensu dictam, vel habentem tacitam mentis limitationem, ita vt alter aliud intelligat & decipiat; & nomine *simulationis*

nis etiam dissimulationem intelligant; vt patet ex Chrylostomi & Hieronymi exemplis. poterat etiam illa obiurgatio Pauli fieri ex composito absque propriè dicto mendacio & vera simulatione: sicut aliquando ex composito obiurgamus aliquem, vt tertius, qui offensus est, placetur, vel ne audeat imitari factum ipsius. quæ obiurgatio intelligenda est secundum externam speciem facti, quod malum videtur, vel videri possit. sed de hoc plura 1.2. quæst. 103. art. 4. de cessatione legalium.

Exempla s. Scripturæ 76.

In exemplis aliis, quæ adferuntur ex Scripturis, vel satis clarum est non esse propriè dictum mendacium aut simulationem, sed solum veritatis occultationem; vt quando Abraham dixit Saram esse sororem suam; quando Michol posuit statuam in lecto David; quando Moyses spoliavit Ægyptum; quando Paulus circumcidit Timotheum, rotundit caput in Cenchris, &c. Vel possunt excusari per restrictionem mentalem; vt cum Iacob dixit se esse Esau primogenitum Isaac, & multa; quæ dixit Iudith ad Holofernem. Vel non est opus excusare; vt ea quæ David dixit ad Achimelech, quæ Ionathas ad Saul de Davidis absentia, quæ Iehu ad sacerdotes Baal, quæ Raab pro exploratoribus, quæ obstrictes ad Pharaonem. hæc enim narrantur, non laudantur à Scriptura; etsi laudetur interdum bona intentio per se spectata.

40 Mendacium per se est peccatum veniale tantum.

Aduerte tamen, mendacium per se non esse peccatum mortale, sed solum veniale, quia inordinatio illa neminem grauitè lædit: & deceptio proximi, quando nihil interest sic an aliter res habeat, est parui momenti, nec evertit vitam socialem, etsi illi non nihil incommodet.

Obiectio.

Dices, Diuus Augustinus lib. de mendacio capite 6. & sequentibus, apertè indicat, omne mendacium esse peccatum mortiferum: nam vult, etiam illum, qui pro vita corporali vel sua vel aliena conseruanda mentitur, amittere æternam; vnde sequitur esse mortiferum. quòd si tale mortiferum est, quod tamen inter omnia mendacia panè est leuissimum, vt constat ex cap. 14. eiusdem libri; consequens est, cetera quoque omnia mortifera esse. Et confirmatur ex illo Psalmi 5. *Odisti omnes, qui operantur iniquitatem, per des omnes, qui loquuntur mendacium.* & Sapient. 1. *Os, quod mentitur, occidit animam.*